Российская Федерация

Ивановская область

Ильинский муниципальный район

Муниципальное образование

ИЛЬИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИЛЬИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Второго созыва

РЕШЕНИЕ

27.07.2010 г № 43

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗВАНИИ

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ИЛЬИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ"

В целях моральной и материальной поддержки жителей Ильинского городского поселения, внесших большой общественно-значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие поселения, в воспитание, просвещение и охрану здоровья людей, в течение длительного времени проводивших активную производственную, общественную, благотворительную и иную работу, способствовавшую улучшению жизни жителей Ильинского городского поселения, и пользующихся уважением и авторитетом, а также принимая во внимание необходимость упорядочения присвоения высшего знака отличия Ильинского городского поселения Совет депутатов Ильинского городского поселения, руководствуясь ст.26, ч.2 ст.36 Устава Ильинского городского поселения решил:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» (приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» (приложение №2).

3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Звезда»

Глава Ильинского городского поселения

Н.В.Кадилова
Приложение № 1 к решению

Совета депутатов

Ильинского городского поселения

от 27.07.2010 г № 43

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН  ИЛЬИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ"

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» является знаком отличия лиц, внесших большой общественно значимый вклад в социально-экономическое и культурное развитие поселения, воспитание, просвещение и охрану здоровья людей, в течение длительного времени проводивших активную производственную, общественную, благотворительную и иную работу, способствующую улучшению качества жизни жителей поселения, и пользующихся уважением и авторитетом.

1.2. Звание «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» является высшим знаком отличия Ильинского городского поселения.

1.3. Звание «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» присваивается гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Ильинского городского поселения не менее 10 лет, имеющим заслуженный авторитет среди жителей, обретенный положительной деятельностью с выдающимися результатами в любых сферах деятельности, а также за совершение геройского подвига, проявленное мужество, смелость и отвагу.

1.4. Звание «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» присваивается при жизни или посмертно.

2. Порядок присвоения звания

2.1. Звание «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» присваивается решением Совета депутатов Ильинского городского поселения по представлению комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения».

2.2. Звание «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» присваивается один раз в год в канун Дня поселка Ильинское – административного центра Ильинского городского поселения одному кандидату.

2.3. Инициаторами присвоения звания могут быть трудовые коллективы предприятий и учреждений, общественные и профсоюзные организации, политические партии, Администрация Ильинского городского поселения.

3. Порядок подачи документов

3.1. Администрация Ильинского городского поселения размещает в газете «Звезда» информацию о начале сбора документов на присвоение звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения», а также рассылает соответствующие письма-просьбы в организации и предприятия Ильинского городского поселения в срок за 1 месяц до присвоения звания.

3.2. Перечень документов, необходимых для представления к званию:

- ходатайство на имя Главы Ильинского городского поселения о выдвижении кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения»;

- наградной лист (включая характеристику);

- биографическая справка кандидата.

3.3. Инициаторы присвоения звания должны представить все необходимые документы в Администрацию Ильинского городского поселения в срок не позднее 15 дней до дня присвоения звания. В случае уважительности причины пропуска данного срока, он может быть восстановлен по решению комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения». Представление документов после дня, предшествующему дню заседания комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения», не допускается.

3.4. Поступившие материалы рассматривает комиссия по присвоению звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» в Администрации Ильинского городского поселения.

3.5. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол вместе со всеми материалами, на основании которых комиссия принимала решение, предоставляется в Совет депутатов Ильинского городского поселения через Главу Ильинского городского поселения на рассмотрение.

3.6. Совет депутатов Ильинского городского поселения на очередном заседании рассматривает вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения». В обсуждении возможно участие представителей ходатайствующей стороны. Решение об этом принимает Председатель Совета депутатов Ильинского городского поселения с учетом мнения депутатов.

3.7. Совет депутатов Ильинского городского поселения не связан решением комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения». Совет вправе присвоить звание «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» любому из кандидатов, документы на которого были представлены в комиссию по присвоению звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения». Несогласие с решением комиссии Совет должен мотивировать.

3.8. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» принимается в порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов Ильинского городского поселения.

3.9. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» подлежит обязательному опубликованию.

4. Чествование Почетного гражданина Ильинского городского поселения

4.1. Чествование лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения», происходит в День поселка Ильинское.

4.2. Награждение происходит во время проведения праздничных мероприятий в торжественной обстановке.

4.3. Глава Ильинского городского поселения и Глава Администрации Ильинского городского поселения вручают Почетному гражданину:

- диплом о присвоении звания;

- ленту «Почетный гражданин Ильинского городского поселения»;

- единовременное денежное вознаграждение в сумме, не превышающей минимальной оплаты труда;

- копию решения Совета депутатов Ильинского городского поселения о присвоении звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения».

4.4. В случае смерти лица, которому присвоено звание «Почетный гражданин Ильинского городского поселения», знаки отличия вручаются его родственникам.

5. Права и почести Почетного гражданина Ильинского городского поселения

5.1. Почетный гражданин Ильинского городского поселения пользуется правом:

- безотлагательного приема Главой Ильинского городского поселения, должностными лицами Администрации Ильинского городского поселения;

- внесения в Администрацию Ильинского городского поселения вопросов для рассмотрения от своего имени;

- участия в работе Совета депутатов Ильинского городского поселения с разрешения Председателя Совета депутатов Ильинского городского поселения;

- юридической и административной защиты его статуса, установленного настоящим Положением.

5.2. Почетному гражданину Ильинского городского поселения воздаются почести:

- ежегодное поздравление с днем рождения;

- фотопортреты и краткие биографические данные лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения», размещаются на доске почета Администрации Ильинского городского поселения. Решение об учреждении доски почета принимается Главой Администрации Ильинского городского поселения.

- решением Совета депутатов Ильинского городского поселения именем Почетного гражданина Ильинского городского поселения в установленном порядке могут быть названы городские объекты, учреждения науки и культуры поселения;

- на зданиях, связанных с именем Почетного гражданина Ильинского городского поселения, могут быть установлены мемориальные доски;

- Почетный гражданин Ильинского городского поселения приглашается Советом депутатов Ильинского городского поселения и Главой Ильинского городского поселения на мероприятия, посвященные государственным праздникам, другим важным событиям поселения.

6. Порядок лишения звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения»

3.1. Лишение звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» осуществляется решением Совета депутатов Ильинского городского поселения по представлению Главы Ильинского городского поселения.

3.2. Основаниями для лишения звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» служат:

- вступление в отношении лица, которому присвоено звание «Почетный гражданин Ильинского городского поселения», в законную силу обвинительного приговора суда за совершение тяжких и особо тяжких преступлений;

- документально установленные независимой экспертизой исторические факты, свидетельствующие о невозможности присвоения лицу звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения».

3.3. Основаниями для лишения звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения» могут служить также действия лица, которому присвоено звание «Почетный гражданин Ильинского городского поселения», дискредитирующие высший знак отличия поселения.

7. Заключительные положения

7.1. Оплата расходов по реализации настоящего Положения производится за счет и в пределах средств, предусмотренных решением Совета депутатов Ильинского городского поселения о бюджете на очередной финансовый год.

7.2. Правила расходования и учета средств, предоставленных из бюджета Ильинского городского поселения на осуществление расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, определяется постановлением Главы Администрации Ильинского городского поселения.

Приложение № 2 к решению

Совета депутатов

Ильинского городского поселения

от 27.07.2010 № 43

Состав комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Ильинского городского поселения»

Председатель комиссии: Кадилова Н.В.- Глава Ильинского городского поселения

Члены комиссии:

Барашкова О.Р. – депутат от 1 избирательного округа;

Смирнов Е.Б. – депутат от 2 избирательного округа;

Кондратова Е.А. – депутат от 2 избирательного округа;

Пушкарев А.В. – депутат от 3 избирательного округа;

Лимаренко Е.Ю. – работник Администрации Ильинского городского поселения.